

FIȘA DE AUTOEVALUARE

a îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar**, domeniul **Medicină Dentară**¹

Subsemnata Bănățeanu Andreea-Mariana, având documentul de identitate seria [REDACTED] nr. [REDACTED], data nașterii: an [REDACTED], lună [REDACTED], zi [REDACTED], în calitate de candidat la concursul de ocupare a postului didactic de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină Dentară, **Departamentul Disciplinelor de Specialitate Medicină Dentară**, disciplinele postului: **Technology of dental prostheses I, Mobilisable dental prosthetics, Sănătate orală și comunitară**, poziția **31** din statul de funcții, publicat în Monitorul Oficial al României nr. 396, Partea a III-a, din 28 noiembrie 2024, declar pe propria răspundere următoarele:

Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină Dentară**, în conformitate cu prevederile Legii Învățământului Superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, cu prevederile din *Metodologia-Cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante din învățământul superior* aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1339/2023, cu modificările și completările ulterioare și conform cu *Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante a Universității Titu Maiorescu*:

1. Dețin diploma de licență în domeniul Medicină - Stomatologie, programul de studii de licență 6 ani, Seria [REDACTED] obținută la Universitatea Titu Maiorescu
2. Dețin diploma de doctor în domeniul , Medicină Dentară Seria [REDACTED] obținută la Universitatea Titu Maiorescu
3. Dețin certificatul de absolvire a unui program de formare psihopedagogică de nivel II, seria [REDACTED] obținut la Universitatea Titu Maiorescu.
4. Dețin cel puțin titlul profesional de **medic dentist specialist** în specialitatea postului²:

Dețin titlul de **Medic Primar** Protetică Dentară , Ordinul de confirmare în specialitatea **Protetică dentară**, emis de MS, nr. 1749, din data de 03.09.2021

5. Cu privire la **îndeplinirea cumulativă** a standardelor minimale necesare și obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferențiar universitar** în domeniul **Medicină Dentară**, aprobate prin OMENCS nr. 6129/2016, Anexa nr. 22:

¹ Se prezintă obligatoriu și în format PDF, obținut prin *conversie* a fișierului Word sau Excel, semnat în clar (fără semnătură olografă).

² Cu excepția posturilor de la disciplinele care nu au corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății și cele de la disciplinele preclinice.

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Punctaj atribuit fiecărei unități	Punctajul calculat de candidat
5.1. Numărul de articole ISI <i>in extenso</i> publicate în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact $\geq 0,3$, în calitate de autor principal, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	1 articol ISI = 20 puncte	6 * 20 pct=120
5.2. Numărul de articole BDI <i>in extenso</i> publicate în reviste medico-dentare sau medicale în calitate de autor principal sau autor corespondent, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10	1 articol BDI = 6 puncte	13*6 pct= 78

Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate la **5.2**, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Evaluarea îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii de către candidat:

Îndeplinesc standardul **5.1**: **DA** **NU**

Am publicat 6 articole ISI *in extenso* în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact $\geq 0,3$, în calitate de autor principal, de la ultima promovare (pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani) (autor/autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, factorul de impact, URL):

1. Andreea Mariana Bănățeanu, Cristian Niky Cumpata, Alexandru Burcea- DIGITAL PMMA, WHEN AND WHICH, Romanian Journal of Oral Rehabilitation , Vol.16, No.4, 2024, pg. 427-438,ISSN 2066-7000, ISSN-L 2601-4661 , Impact factor 0,7, DOI:10.6261/RJOR.2024.4.16.41, <https://rjor.ro/digital-pmma-when-and-which/>
2. Alexandru Burcea, Andreea-Mariana Bănățeanu , Cristian-Viorel Poalelungi, Norina Forna, Cristian Cumpata,-ENHANCED PROPERTIES AND MULTIFACETED APPLICATIONS OF POLYMETHYL METHACRYLATE (PMMA) IN MODERN MEDICINE AND DENTISTRY, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol.16, No.4, pg. 108-123, 2024, ISSN 2066-7000, ISSN-L 2601-4661, Andreea Mariana Banateanu -corresponding author, IF: 0,7 <https://rjor.ro/enhanced-properties-and-multifaceted-applications-of-polymethyl-methacrylate-pmma-in-modern-medicine-and-dentistry>
3. Cherana Gioga, Andreea-Mariana Bănățeanu*, Ruxandra-Nicolette Voinea-Georgescu, Anca-Monica Dobrescu, Corresponding authors:Andreea-Mariana Bănățeanu, e-mail:andreea.banateanu@prof.utm.ro; , SURGICAL MANAGEMENT OF A LARGE MANDIBULAR CYST: A CASE REPORT, Romanian Journal of Oral Rehabilitation ,

4. Claudia Florina Andreescu , Doina Lucia Ghergic , Oana Botoaca , Violeta Hancu, Andreea Mariana Banateanu , Dan Nicolae Patroi , * All authors have equal contribution in preparing the manuscript, EVALUATION OF DIFFERENT MATERIALS USED FOR FABRICATION OF COMPLETE DIGITAL DENTURE MATERIALE PLASTICE No. 1 ♦2018, ISSN 2537-5741, ISSN-L 0025-589. IF: 0.778, www.revmaterialeplastice.ro
5. Claudia Florina Andreescu, Doina Lucia Ghergic, Andreea Mariana Banateanu, Anamaria Bechir*, Dan Nicolae Patroi, Violeta Hancu,* All authors have equal contribution in preparing the manuscript, DIMETHACRYLATE BASED COMPOSITE RESINS FOR INTERIM RESTORATIONS IN ACHIEVEMENT CERAMIC VENEERS, MATERIALE PLASTICE ♦54♦No.2♦2017, IF :0,7, <http://www.revmaterialeplastice.ro>
6. Claudia Florina Bogdan-Andreescu †, Andreea-Mariana Bănăţeanu †, Cristina-Crenguţa Albu, Cristian-Viorel Poalelungi, Oana Botoacă, Constantin Marian Damian, Laurenţiu Mihai D î ră, Ştefan-Dimitrie Albu , Matei Georgian Brăila , Emin Cadar , Anca Daniel, †These authors contributed equally to this work, ORAL MYCOBIOME ALTERATIONS IN POSTMENOPAUSAL WOMEN: LINKS TO INFLAMMATION, XEROSTOMIA, AND SYSTEMIC HEALTH , Biomedicines 2024, 12, IF: 3,9 , 2569., <https://doi.org/10.3390/biomedicines12112569>

Îndeplinesc standardul 5.2:

DA



NU



Am publicat 13 articole BDI *in extenso* în reviste medico-dentare sau medicale în calitate de autor principal sau autor corespondent, de la ultima promovare (pentru cei care nu provin din învăţământul superior, în ultimii 5 ani) (autori, titlul articolului, titlul revistei, locul publicării, editura, an, ISSN, factorul de impact, URL):

1. **Andreea Bănăţeanu** , Claudia Florina Andreescu, Mariana Bria,Eugenia Diana Rădulescu, Cristina Hăineală-CROWN RESTORATIONS WITH THE AID OF DIFFERENT INTRARADICULAR DEVICES- The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' ISSN: 2248-0048 ,Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016 ISBN 978-3-9503145-7-1 ,SSRN, www.ssrn.com
2. **Andreea Mariana Bănăţeanu**,Eugenia Diana Rădulescu, Alexandru Barbu, Cristina Hăineală,Tudor Ionescu,METAL-POLYMER BRIDGES-A VIABLE WAY OF TREATING PARTIAL EDENTATION, The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' ISSN: 2248-0048 ,Vienna, Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2016 ISBN 978-3-9503145-7-1 ,SSRN,www.ssrn.com
3. E.D.Rădulescu, G.Lăzărescu, D.Piperea- Şianu, C.F.Andreescu,**A.M.Bănăţeanu**- STUDY REGARDING FIXED ZIRCONIUM PROSTHETIC RESTORATIONS, în extenso în volumul The International Conference Education and Creativity for a Knowledge –based Society, 2015, ISBN 978-3-9503145, indexată în Baza de date internaţională Social Science Research Network, <http://www.researchgate.net/>, www.ssrn.com
4. Cristina Hăineală, Bogdan Hăineală, Oana Hristache, **Andreea Bănăţeanu**-PROTOCOL TERAPEUTIC IN CAZUL FRACTURILOR DENTARE LA DINTII TINERI- Revista

Română de Stomatologie- București VolumulLXI, Nr.1, An 2015 ISSN: 1843-0805;COD CNCSIS 756, CNCSIS: categoria B+, Ed. Medicală Amaltea, indexată în Bazele de Date Internaționale EBSCO, Scirus, getCITED și WAME, <http://stomatologie.medica.ro/>.

5. **Andreea Mariana Bănățeanu**, Cristina Hăineală, Claudia Florina Andreescu, Diana Dobroiu, Eugenia Diana Rădulescu, THE OPTION OF PATIENTS FOR PROSTHETIC TREATMENT DETERMINED BY ECONOMIC AND SOCIAL FACTORS , Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ ȘI MEDICINĂ DENTARĂ, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2017 ISSN 2248-0048; Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN ,www.ssrn.com

6. Claudia Florina Andreescu, Doina Lucia Ghergic, Dan Nicolae Pătroi , **Andreea Mariana Bănățeanu**, ASPECTS ABOUT TEETH PREPARATION FOR FULLCOVERAGE CROWNS., Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

7. Eugenia Diana Rădulescu, Claudia Florina Andreescu, **Andreea Mariana Bănățeanu**, PROSTHETIC RESTORATIONS BY METAL-CERAMIC BRIDGES , Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ ȘI MEDICINĂ DENTARĂ, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2017 ISSN 2248-0048; Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2017 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

8. **Andreea Mariana Bănățeanu**, Claudia Florina Andreescu, Cristina Hăineală,Diana Andrei, Eugenia Diana Rădulescu,-DENTAL BRIDGES - A VIABLE PROSTHETIC ALTERNATIVE IN THE MANDIBULAR FRONTAL EDENTATION, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ ȘI MEDICINĂ DENTARĂ, București, 2018 ISSN 2248-0048; Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2018 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

9. Rădulescu Eugenia-Diana,Andreescu Claudia Florina, **Bănățeanu Andreea-Mariana**, FUNCTIONAL AND AESTHETIC RESTORATION OF THE FRONTAL MAXILLARY AREA, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ ȘI MEDICINĂ DENTARĂ, București, 2018 ISSN 2248-0048; Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2018 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

10. Alina Poalelungi-,Raluca Monica Comăneanu, **Andreea Mariana Bănățeanu**-PERIODONTITIS AND ISCHEMIC STROKE, Conferința Internațională Educație și Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaștere – MEDICINĂ ȘI MEDICINĂ DENTARĂ, București, Universitatea Titu Maiorescu, 2018 ISSN 2248-0048;

Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2018 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

11.**Andreea Mariana Bănăţeanu**, Claudia Florina Andreescu,Cristina Hăineală, Diana Andrei,Eugenia Diana Rădulescu, CROWN RESTAURATIONS BY ZIRCONIUM OR CERAMIC FUSED TO METAL CROWNS? Conferinţa Internaţională Educaţie şi Creativitate pentru o Societate Bazată pe Cunoaştere – MEDICINĂ ŞI MEDICINĂ DENTARĂ, Bucureşti,, 2019 ISSN 2248-0048; Österreichische Nationalbibliothek WienThe International Conference Education and Creativity for a Knowledge-based Society – MEDICINE AND DENTAL MEDICINE, Vienna,Osterreichish Rumanischer Akademischer Verein, 2019 ISBN 978-3-9503145-7-1, SSRN,www.ssrn.com

12. **Andreea-Mariana Banateanu**, Alexandra-Elene Biculescu, Misu Marian Babat, Paolo Di Francesco, Ioana Ana Maria Ciorniciuc, Mona Dardouk, Teodora Mihail, Anca Iuliana Popescu, ABOUT THE RETROMOLAR PAD - ITS PARTICULARITIES AND ROLE IN THE STABILITY AND RETENTION OF THE CLASSIC COMPLETE DENTURE Romanian Journal of Stomatology, volume 70, No 2, 2024, DOI: 10.37897/RJS.2024.2.1

13. Claudia Florina Bogdan-Andreescu ,† , Andreea-Mariana Bănăţeanu ,†, Oana Botoacă , Carmen Liliana Defta , Cristian-Viorel Poalelungi , Anca Daniela Brăila , Constantin Marian Damian , Matei Georgian Brăila,Laurentiu Mihai Dîră -†These authors contributed equally to this work. ORAL WOUND HEALING IN AGING POPULATION -- Surgeries 2024, 5, 956–969. <https://doi.org/10.3390/surgeries5040077>

6. Cu privire la îndeplinirea standardelor minimale necesare şi obligatorii în vederea prezentării la concursul pentru postul de **conferenţiar universitar** în domeniul **Medicină dentară**, prevăzute în *Metodologia proprie cu privire la ocuparea posturilor didactice şi de cercetare vacante* a Universităţii Titu Maiorescu:

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar şi obligatoriu	Punctaj
6.1. Prezentarea la dosarul de concurs a cursului universitar / suportului de curs elaborat de candidat, pentru fiecare disciplină de predare din postul pe care candidatul se înscrie la concurs, în format tipărit sau/şi în format electronic (nu se acceptă prezentări în PowerPoint)	2	-

Am ataşat la dosarul de concurs cursul universitar/suportul de curs elaborat de mine pentru fiecare dintre disciplinele de predare din postul pentru care mă înscriu la concurs, în format tipărit sau/şi în format electronic, după cum urmează:

- Technology of dental prostheses I**

2. Mobilisable dental prosthetics

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Denumirea standardului	Standardul minimal necesar și obligatoriu	Elementul pe care se acordă punctajul	Formula de calcul a punctajului	Punctajul calculat de candidat
6.2. Cărți de specialitate, în calitate de autor unic sau coautor, în domeniul MEDICINĂ DENTARĂ , publicate într-o editură recunoscută în domeniu, de la ultima promovare sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani	2 cărți	Pe carte	Internaționale: 30/nr. autori ai cărții	_ puncte
		Pe carte	Naționale: 10/nr. autori ai cărții - 10/3= 3,33 - 10/3=3,33 - 10/14=0,71 - 10/14=0,71	8,08 puncte
TOTAL				8,08 puncte

Îndeplinesc standardul:

DA

NU

Am publicat _ _ cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ DENTARĂ**, în edituri internaționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul _____) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

Am publicat 4 cărți de specialitate, în calitate de autor sau coautor, în domeniul **MEDICINĂ DENTARĂ**, în edituri naționale recunoscute în domeniu de la ultima promovare (anul 2014) (sau, în cazul candidaților care provin din afara învățământului superior, în ultimii 5 ani), după cum urmează (autor/autori, titlul, locul publicării, editura, an, ISBN):

1. Claudia Florina Andreescu, Doina Lucia Ghergic, **Andreea-Mariana Banateanu**, “PROTEZELE FIXE UNIDENTARE” - Editura Printech București, 2015, ISBN 978-606-23-0374-7
2. Andreescu, D.L. Ghergic, **A.M. Bănățeanu**. “ANALOG ȘI DIGITAL ÎN PROTETICA FIXĂ UNIDENTARĂ., Editura Printech București , 2018, ISBN 978-606-23-0829-2.
3. Daniel Mureșan, Iuliana Ceaușu, ...**Andreea Mariana Bănățeanu**, “Adverse pregnancy outcome and oral health - Clinical and Therapeutic Considerations for Specialists and Patients “, Volume I PREGNANCY AND THE ORAL ENVIRONMENT: BIDIRECTIONAL INFLUENCES , Coordina-

tors: Gabriela Valentina, Caracostea Mihai Surcel ,Alexandra Roman,Editura RISOPRINT Cluj-Napoca • 2022 ISBN 978-973-53-2930-3

4. Daniel Mureșan,Juliana Ceaușu,...**Andreea Mariana Bănățeanu**, “ Adverse pregnancy outcome and oral health - Clinical and Therapeutic Considerations for Specialists and Patients”,Volume II ORAL DISEASES AFFECTING OBSTETRIC PROGNOSIS Coordinators: Alexandra Roman, Gabriela Valentina Caracostea Mihai Surcel,Editura RISOPRINT Cluj-Napoca • 2023 ISBN 978-973-53-31-31-3

Alte date considerate relevante de către candidat (dacă este cazul):

Am participat la Congrese și Conferințe de specialitate unde am susținut prelegeri și prezentări orale, de la ultima promovare(anul 2014), după cum urmează:

1. VITAL TEETH WHITENING OPTIONS PERFORMED AT HOME Andreea Mariana BĂNĂȚEANU, DMD, PhD, Lecturer, Claudia Florina ANDREESCU, DMD, PhD, Associate Professor, Cristina HĂINEALĂ, DMD, PhD, Lecturer, Sargisan HASMIC, dentist, Eugenia Diana RĂDULESCU,DMD, PhD, Lecturer.,The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' -12-14.noiembrie.2020– ISSN: 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145.
2. TOTAL MANDIBULAR EDENTATION - PROSTHETIC VARIANTS, Andreea Mariana BĂNĂȚEANU, DMD, PhD, Lecturer, Anca POPESCU, PhD, Assoc Prof., Andreea TUDOSE, DMD, PhD Assist. Prof., Eugenia Diana RĂDULESCU, DMD, PhD, Lecturer, Oana HRISTACHE, DMD, PhD Assist. Prof.,The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' -12-14.noiembrie.2020– ISSN: 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145.
3. DIAGNOSTICAREA PRECOCE A AFECȚIUNILOR ORO-DENTARE PRIN DIFERITE TEHNICI IMAGISTICE, E.D.Rădulescu, G.Lăzărescu, A.Bechir, **A.Bănățeanu**- Congresul Internațional “Updates in Complex Esthetic Oral Rehabilitation”, 2014, cu rezumat publicat în volumul Congresului, Editura Universității "Titu Maiorescu" din București, ISBN 978-606-8002-93-4.
4. ASPECTE INTERDISCIPLINARE ÎN DIAGNOSTICAREA ȘI TRATAMENTUL DURERII ÎN SFERA ORO-FACIALĂ, **A.Bănățeanu**, C.Hăineală, E.D.Rădulescu, C.F.Andreescu--Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6
- 5.ASPECTE ALE REABILITĂRII ORALE PRIN TRATAMENT IMPLANTO-PROTETIC E.D.Rădulescu, G.Lăzărescu, C.F.Andreescu, **A.Bănățeanu**--Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6.
6. RESTAURAREA DINTILOR TRATAȚI ENDODONTIC CU PIVOȚI-RETROSPECTIVA Hăineală, **Andreea Bănățeanu**, Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, prelegere, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6
- 7.ASPECTE HISTOPATOLOGICE ALE ȚESUTURILOR PARODONTALE LA PERSOANELE DE VÂRSTA A TREIA, Claudia Florina Andreescu, Doina Lucia Ghergic, **Andreea Mariana Bănățeanu**, Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6.
8. CUM POATE DEVENI MEDICUL DENTIST UN BUN MANAGER AL CABINETULUI STOMATOLOGIC **Andreea Mariana Bănățeanu**, Dr. Cristina Hăineală , Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6.
9. REALIZAREA DE MODELE GEOMETRICE PENTRU STUDIUL NUMERIC AL IMPLANTELOR DENTARE, Iulia Roatesi, **Andreea Mariana Bănățeanu**, Doina Lucia Ghergic, Prof. Univ. Dr. Emilian Hutu, Conferința Națională cu participare internațională “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară”, ediția 2015, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN: 078-606-8002-99-6.
10. RELAȚIA OSTOPOROZA DE POSTMENOPAUZĂ - GROSIMEA CORTICALEI MANDIBULARE. CF. Andreescu, **AM. Bănățeanu**, ED. Rădulescu, C. Hăineală. ”Congresul internațional “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară“ Ediția a VI-a. 9-11 Iunie 2016, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Ed. Universitatii Titu Maiorescu din Bucuresti, ISBN: 078-606-8002-99-6
11. REFACEREA MORFO-FUNCȚIONALĂ DENTARĂ UTILIZÂND PIVOȚI DIN FIBRĂ DE STICLĂ- METODĂ RAPIDĂ ȘI EFICIENTĂ DE TRATAMENT. **AM. Bănățeanu**, Fana M, C. Hăineală, CF. Andreescu. Congresul

internațional “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară” Ediția a VI-a. 9-11 Iunie 2016, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Ed. Universitatii Titu Maiorescu din Bucuresti, ISBN: 078-606-8002-99-6

12. STUDIU PRIVIND MODALITĂȚILE DE TRATAMENT LA PACIENTUL EDENTAT PARȚIAL, E. Rădulescu, G. Lăzărescu, C. Hăineală, C. Andreescu, **AM. Bănățeanu**. Congresul internațional “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară” Ediția a VI-a. 9-11 Iunie 2016, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Ed. Universitatii Titu Maiorescu din Bucuresti, ISBN: 078-606-8002-99-6

13. STOMATOPATIILE PACIENTULUI DIABETIC PURTĂTOR DE PROTEZE MOBILE. C. Hăineală, A. Zgură, C. Andreescu, E. Rădulescu, **AM. Bănățeanu**. Congresul internațional “Viziunea interdisciplinară în medicina dentară” Ediția a VI-a. 9-11 Iunie 2016, cu rezumat publicat în volumul conferinței, Ed. Universitatii Titu Maiorescu din Bucuresti, ISBN: 078-606-8002-99-6.

14. PROTEZA TOTALĂ DIGITALĂ ÎN LITERATURA DE SPECIALITATE: Claudia Florina Andreescu, **Andreea Mariana Bănățeanu**, Diana Eugenia Rădulescu, Doina Lucia Ghergic / Romania Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VII-a, 2017, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-7

15. TULBURĂRILE ANXIOASE ÎN TRATAMENTUL STOMATOLOGIC: Eugenia Diana Radulescu, Cristian Ștefan Manea, **Andreea Mariana Bănățeanu**, Claudia Andreescu / Romania– Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VII-a, 2017, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-7

16. NECESITATEA ELABORĂRII UNUI PLAN DE MARKETING AL CABINETULUI DE MEDICINĂ DENTARĂ: **Andreea Mariana Bănățeanu**, Cristina Hăineală, Claudia Andreescu, Diana Radulescu, Cristian Poalelungi, Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VII-a, 2017, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-7

17. ASPECTE PRIVIND PREPARAREA DINȚILOR PENTRU COROANE DE ÎNVELIȘ, DL. Ghergic, CF. Andreescu, DN Pătroi, **AM. Bănățeanu**. Congresul Român de Stomatologie cu participare internațională. 15-17 Iunie 2017 București. SBN 978-606-93708-5-8.

18. CARACTERISTICILE DIFERITELOR TIPURI DE PIVOȚI UTILIZĂȚI PENTRU RECONSTITUIRILE CORONO-RADICULARE, **ȘI. Bănățeanu Andreea Mariana**/România, Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VIII-a, 4-6 aprilie 2018, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-7

19. PUNȚILE METALO-CERAMICE ȘI METALOA-ACRILICE-VARIANTE DE PROTEZARE CONJUNCTE, **ȘI. Dr. Andreea Mariana Bănățeanu**, S.I. Dr. Cristina Hăineală, Conf. univ. Dr. Claudia Andreescu, ȘI. Dr. Diana Rădulescu/ România Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VIII-a, 4-6 aprilie 2018, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-

20. EVALUAREA ESTETICĂ A RESTAURĂRILOR PROTETICE FIXE : Șef Lucrări Dr. Rădulescu Diana, **șef de lucrări Andreea Bănățeanu** / România Congresul Internațional Viziunea Interdisciplinară în Medicina Dentară ediția a VIII-a, 4-6 aprilie 2018, Editura Universității Titu Maiorescu din București, ISBN 978-606-767-038-7

21. PUNȚILE METALO-CERAMICE VERSUS PUNȚI METALO-ACRILICE– **Ș. L. Dr. Andreea Mariana Bănățeanu**, Ș. L. Dr. Diana Rădulescu, Ș. L. Dr. Cristina Hăineală, Conf. Univ. Dr. Claudia Andreescu, „VIZIUNEA INTERDISCIPLINARĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ”, ediția a IX-a , UTM, 15-17 mai 2019

22. TRATAMENTUL OSTEOPOROZEI CU BIFOSFONATI SI RISCUL PRODUCERII OSTONECROZEI LA NIVELUL OASELOR MAXILARE, **Ș. L. Dr. Andreea Mariana Bănățeanu**, Conf. Univ. Dr. Claudia Andreescu, S.L. Cherana Gioga, „VIZIUNEA INTERDISCIPLINARĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ”, ediția a IX-a , UTM, 15-17 mai 2019

23. PROTEZA MOBILIZABILĂ, , Conf. Univ. Dr. Claudia Andreescu, **S.L. Banateanu Andreea** „VIZIUNEA INTERDISCIPLINARĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ”, ediția a IX-a , UTM, 15-17 mai 2019- prelegere

24. VARIANTE DE PREPARATIE CERVICALA PENTRU DIFERITE TIPURI DE MICROPROTEZE, **Ș. L. Dr. Andreea Mariana Bănățeanu**, Ș. L. Dr. Cristina Hăineală, Conf. Univ. Dr. Claudia Andreescu, Ș. L. Dr. Diana Rădulescu, „VIZIUNEA INTERDISCIPLINARĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ”, ediția a IX-a , UTM, 15-17 mai 2019- poster

25. ASPECTE CLINICE ESTETICE PRIVIND RESTAURARILE FIXE, Ș. L. Dr. Diana Rădulescu, Conf. Univ. Dr. Claudia Andreescu, Asist. univ. Andreea Tudose, **Ș. L. Dr. Andreea Mariana Bănățeanu**, „VIZIUNEA INTERDISCIPLINARĂ ÎN MEDICINA DENTARĂ”, ediția a IX-a , UTM, 15-17 mai 2019

26. FIXED PROSTHETIC RESTORATION IN DIGITAL AGE, Eugenia Diana RĂDULESCU, DMD, PhD, Lecturer, Andreea Mariana BĂNĂȚEANU, DMD, PhD, Lecturer, George Andrei PETRESCU, PhD, Alexandru BURCEA, PhD, The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' -12-14.noiembrie.2020– ISSN: 2248-0048, ISBN: 978-3-9503145.

27. CLINICAL SITUATIONS IN WHICH PROSTHETIC TREATMENT WAS INFLUENCED BY THE PANDEMIC PERIOD AND ECONOMIC FACTORS.- **Andreea Mariana BĂNĂȚEANU**, DMD, PhD, Lecturer, Eugenia Diana RĂDULESCU, DMD, PhD, Lecturer, Anca Iuliana Popescu, DMD, PhD, Associate Professor, Cristina Hăineală, DMD, PhD, Lecturer, „The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society’, 11-13 noiembrie 2021, ISSN 2248-0048, ISBN 978-3-9503145
28. TOTAL AND PARTIAL MAGNETIC OVERDENTURE – A CLINICAL REPORT. Claudia Florina BOGDAN-ANDREESCU, **Andreea Mariana Banateanu**, Diana Eugenia RĂDULESCU, DMD., The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' – 11-13 noiembrie.2021- ISSN: 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145.
29. INERDISCIPLINARY ATTITUDE IN SOLVING A CASE OF LATERAL ANAODONTICS. . Cristina CHELU,, Oana HRISTACHE, **Andreea BĂNĂȚEANU**, S., The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' – 11-13 noiembrie.2021- ISSN: 2248-0048, ISBN: 978-3-9503145.
30. COMPLEX REHABILITATION OF A PARTIALLY EDENTULOUS PATIENT WITH MOBILIZABLE PROSTHESES WITH SPECIAL SYSTEMS. CASE PRESENTATION. Anca Iuliana POPESCU, Alexandra Elena BICULESCU, Paolo DI FRANCESCO,, Anna Maria PANGICĂ, **Andreea-Mariana BĂNĂȚEANU**, „The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' – 11-13 noiembrie.2021- ISSN: 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145.
31. TOOTH WHITENING- LASER VS. ZOOM LAMP. Eugenia-Diana RĂDULESCU,, Andreea-Dana TUDOSE, Claudia-Florina BOGDAN- ANDREESCU, **Andreea Mariana BĂNĂȚEANU**, Alexandru BURCEA „The International Conference 'Education and Creativity for a Knowledge-Based Society' – 11-13 noiembrie.2021- ISSN: 2248-0064, ISBN: 978-3-9503145.
32. ASPECTE CLINICE ALE CÂMPULUI PROTETIC MANDIBULAR EDENTAT TOTAL CARE INFLUENȚEAZĂ RETENȚIA ȘI STABILITATEA PROTEZEI TOTALE CLASICE , **Andreea Mariana Banateanu, prelegere-** “ VIZIUNEA INTERDISCIPLINARA ÎN MEDICINA DENTARĂ” , ediția a XI-a, București , 26-28 aprilie 2023
33. ASPECTS REGARDING THE PREPARATION OF DENTAL ABUTMENTS FOR ZIRCONIUM CROWN AND PORCELAIN-FUSED-TO-METAL CROWN. **Bănățeanu Andreea Mariana**, Chelu Cristina, Rădulescu Diana Eugenia, Bogdan-Andreescu Claudia Florina, Popescu Anca Iuliana- CONFERINȚA NAȚIONALĂ CU PARTICIPARE INTERNAȚIONALĂ A FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ȘI A FACULTĂȚII DE MEDICINĂ DENTARĂ A UNIVERSITĂȚII TITU MAIORESCU DIN BUCUREȘTI EDIȚIA A V-A 26 - 28 MAI 2022
34. “MAI AVEM NEVOIE DE PROTEZA MOBILIZABILĂ?” Conf. univ. dr. Claudia Bogdan-Andreescu, S.L. Dr. Diana Rădulescu Asist. Univ Dr. Manuela Chivu, SL dr. Andreea Bănățeanu , VIZIUNEA INTERDISCIPLINARA ÎN MEDICINA DENTARĂ” , ediția a XII-a , București, 24-26 aprilie 2024
35. “TEHNOLOGII ACTUALE UTILIZATE ÎN MEDICINA DENTARĂ” Ș.L. dr. Andreea Bănățeanu, Prof. Univ. Habil. Dr. Anamaria Bechir, Conf. Univ. Dr. Edwin Sever Bechir - VIZIUNEA INTERDISCIPLINARA ÎN MEDICINA DENTARĂ” , ediția a XII-a , București, 24-26 aprilie 2024
36. “INTERRELAȚIA DINTRE POSTURĂ ȘI DISFUNȚIILE SISTEMULUI ORO-FACIAL” Prof. Univ. Dr. Habil. Anamaria Bechir, S.L. dr. Andreea Bănățeanu, Conf. Univ. Dr. Edwin Sever Bechir, VIZIUNEA INTERDISCIPLINARA ÎN MEDICINA DENTARĂ” , ediția a XII-a , București, 24-26 aprilie 2024
- 36 “PARTICULARITĂȚI ALE CÂMPULUI PROTETIC MAXILAR EDENTAT TOTAL CU IMPLICAȚII ÎN REALIZAREA TRATAMENTULUI PROTETIC” S.L. Dr. Andreea Bănățeanu - prelegere , VIZIUNEA INTERDISCIPLINARA ÎN MEDICINA DENTARĂ” , ediția a XII-a , București, 24-26 aprilie 2024

Am participat, în calitate de membru, în Comisii de concurs pentru ocuparea posturilor didactice.

Am participat în Comisiile examenelor de licență și a examenelor de admitere la Facultatea de Medicină Dentară UTM

Am coordonat peste 25 de lucrări de licență la Facultatea de Medicină, specializarea Medicină Dentară și specializarea Tehnică dentară.

Subsemnatul Bănățeanu Andreea- Mariana, candidat la concursul pentru ocuparea postului de **conferențiar universitar**, Facultatea de Medicină Dentară, **Departamentul Disciplinelor de Specialitate Medicină Dentară**, poziția **31** din statul de funcții, declar pe proprie răspundere, cunoscând prevederile Codului Penal privind falsul în declarații, că îndeplinesc toate standardele minimale necesare și obligatorii de prezentare la concurs în conformitate cu prevederile de

mai sus în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în prezenta fișă de autoevaluare. De asemenea, declar că toate lucrările mele menționate ca fiind incluse în baze de date internaționale sunt vizibile în aceste baze de date, în dreptul numelui meu, la această dată.

Data 08.01.2025

Candidat,

BĂNĂȚEANU ANDREEA-MARIANA